令和５年５月吉日

各市町村教育委員会教育長 様

各小・中・特別支援学校長 様

各学校技術・家庭科担当者 様

各 関 係 者 様

千葉県教育研究会 会長 川崎 宏薫

千葉県技術・家庭科教育部会 会長 榊原 英記

千葉県技術・家庭科教育部会 長生支部理事 後藤 恒治

令和５年度千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会研究大会

長生支部大会並びに総会・作品展の御案内《最終案内》

新緑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会研究大会長生支部大会並びに定期総会・

作品展の概要が下記のとおり整いましたので、ここに最終の御案内を申し上げます。

皆様方の多数の御参観をお待ち申し上げております。

記

１ 期 日 令和５年６月２３日（金）

２ 会 場 白子町立白子中学校（長生郡白子町中里８６０）

３ 主 催 千葉県教育研究会 千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

千葉県教育研究会長生支部技術・家庭科教育部会

４ 後 援 千葉県教育委員会 白子町教育委員会 千葉市教育委員会

千葉県中学校長会 長生郡市校長会

５ 研究主題

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会研究主題

「生活や技術を工夫し創造する実践的な態度の育成」

～主体的・対話的で深い学びを通して～

千葉県教育研究会技術・家庭科部会長生支部研究主題

「生活や社会の中から課題を見いだし、自ら解決策を構想し実践する力を

育成する学習指導の在り方」

～主体的・対話的で深い学びを通して～

６ 日程

12 20 12 45 13 00 14 00 14 50： ： ： ： ：
休 作～ ： ～ ： ～ ： ～ ： ～ ：12 45 12 55 13 50 14 40 15 30

品
受 付 日程説明 公開授業

搬
憩 研究協議 定期総会

出作品展示 作品審査（体育館）

７ 授業展開

【技術分野】

学 年 題 材 名 授 業 者 会 場

３年 古市 友哉 技術室
双方向性のあるコンテンツ

による問題解決

【家庭分野】

学 年 題 材 名 授 業 者 会 場

渡辺 奈緒子 被服室２年
生活を豊かにするための

１布を用いた製作

８ 参加申込みの手順

各小中学校 ⇒ 各支部事務局長（各支部〆切日まで） ⇒ 長生支部事務局

９ 作品展

（１）出品作品について

、 。・各支部の担当者が作品 を持参して 当日指定の場所に展示してください（ ）１５点以内

・大会終了後は各支部で責任をもって持ち帰りをお願いします。

（２）優秀作品について

・優秀作品は関ブロ大会、全国中学生創造ものづくり教育フェア作品展に出品いた

します。

交通機関10
ＪＲ茂原駅 小湊バス白里行き中央公民館前下車 徒歩 分20

その他11
（１）駐車場は、白子中学校グランドをご利用ください。

※全面芝地のため、雨天時も駐車可能です。

（２）定期総会後( )より、関ブロ提案支部の責任者によるプレゼンを行います。15:30

◇◇◇ 研究大会に関する問合わせ ◇◇◇

千葉県教育研究会技術・家庭科部会長生支部

（ ）後藤 恒治 白子町立白子中学校

299-4215 860〒 千葉県長生郡白子町中里

0475-33-2152 Fax 0475-33-3815℡